PAGE

ДОГОВОР №__
__________

	  «__» ___________ 2020 года

__________________ (____________________), в лице ______________________, действующего на основании ____________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и ____________________________, в лице ________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Подрядчик, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили между собой настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Подрядчик на основании утвержденного Заказчиком Технического задания (Приложение №1), принимает на себя обязательства выполнить следующие работы (далее – работы):
· ______________________________________ ;
· _______________________________________.
1.2. Заказчик обязуется принять и оплатить результат работ в порядке и в размере, указанном в Договоре.

1.3. Условия выполнения, оплаты и подробный перечень работ по Договору предусмотрены соответствующими приложениями, являющимися неотъемлемой частью Договора.

1.4. Работы выполняются в соответствии с действующим законодательством РФ.

2. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

2.1. Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его подписания Сторонами. Договор действует до момента окончания исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

2.2. Сроки выполнения работ по Договору (в том числе промежуточные) указаны в Календарном плане работ (Приложение №3).

2.3. В случае несвоевременного предоставления Заказчиком исходных данных, сроки выполнения работ сдвигаются (продлеваются) на соответствующее количество дней задержки предоставления исходных данных.

2.4. В случае задержки согласования документации (не по вине Подрядчика) во всех необходимых экспертных и согласующих органах и организациях, в том числе компетентных органах государственной власти и органах местного самоуправления сроки выполнения работ по Договору сдвигаются (продлеваются) на соответствующее количество дней задержки согласования.
3. СОСТАВ И СОДЕРЖАНИЕ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

3.1. Состав и содержание проектной документации определяется Техническим заданием и действующим законодательством РФ.
4. СТОИМОСТЬ РАБОТ И УСЛОВИЯ ПЛАТЕЖА

4.1. Стоимость работ по Договору определена согласно прилагаемой сводной ведомости работ (Приложение №4), которая является неотъемлемой частью договора. Стоимость работ включает затраты Подрядчика на выполнение работ, а также вознаграждение Подрядчика.
4.2. В стоимость работ входят расходы на оплату госпошлин и сборов, услуг и работ согласующих, контролирующих, экспертных и иных организаций, обращение к которым будет необходимо при выполнении работ, а также расходы, связанные с приобретением исходных данных.
4.3. Оплата выполненных работ осуществляется Заказчиком поэтапно (после выполнения первого и второго этапов соответственно) на основании выставленных Подрядчиком счетов на оплату работ, в течение 45 (сорока пяти) календарных дней (15 рабочих дней в случае если победитель относится к СМСП), со дня подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ по соответствующему этапу Договора.

4.4. Обязательства по оплате со стороны Заказчика считаются исполненными со дня поступления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в полном объеме.

4.5. В случае изменения объема работ по Договору в связи с изменением Технического задания, при изменении действующих нормативно-правовых актов по регулированию правоотношений в сфере разработки проектных материалов или при необходимости внесения изменений в проектные материалы, ранее согласованные или принятые Заказчиком по Акту сдачи-приёмки выполненных работ, а также в связи с изменением Заказчиком исходных данных, стоимость и сроки выполнения работ подлежат изменению по соглашению Сторон.

5. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ЗАКАЗЧИКА

5.1. Заказчик обязан:

5.1.1. Предоставить Подрядчику исходные данные в полном объеме в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня подписания Договора.
Приемка - передача исходных данных оформляется путем подписания Сторонами Акта приема-передачи исходных данных.

В случае если у Заказчика отсутствуют исходные данные, необходимые для выполнения работ, Подрядчик по письменной просьбе Заказчика может оказать консультационную помощь в получении недостающих исходных данных.
5.1.2. Выдать Подрядчику надлежащим образом оформленную доверенность для представления интересов Заказчика перед третьими лицами.

5.1.3. Предоставить Подрядчику дополнительную информацию, необходимость предоставления которой выявилась в процессе выполнения работы, а также консультировать Подрядчика по техническим вопросам, связанным с выполнением работ по Договору.
5.1.4. Сохранять конфиденциальность условий Договора.
5.1.5. Производить оплату выполненных работ в порядке и в сроки, предусмотренные Договором.
5.1.6. В случае досрочного выполнения работ Подрядчиком, принять работы и своевременно произвести их оплату.
5.2. Заказчик имеет право:

5.2.1. Запрашивать и получать от Подрядчика данные о ходе выполнения работ по мере необходимости, не вмешиваясь в его деятельность.
6. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ПОДРЯДЧИКА

6.1. Подрядчик обязан:

6.1.1. Сохранять конфиденциальность информации, полученной от Заказчика под грифом «Конфиденциально».

6.1.2. Проводить необходимые консультации Заказчика по вопросам, касающимся осуществления работ по Договору.

6.1.3. Выполнять работу в полном соответствии с требованиями Технического задания и действующего законодательства РФ.
6.1.4. Нести расходы по оплате госпошлин и сборов, услуг и работ согласующих, контролирующих, экспертных и иных организаций, обращение к которым будет необходимо при выполнении работ, а также расходы, связанные с приобретением исходных данных.

6.1.5. Передать Заказчику выполненный в соответствии с условиями Договора результат работ.

6.1.6. Вносить необходимые исправления в документацию в случае выявления в период выполнения работ ошибок в чертежах, расчетах, размерах и т.п. (за исключением случаев, когда указанные ошибки были допущены по вине Заказчика) в согласованные Сторонами сроки и без дополнительной оплаты работ.

6.2. Подрядчик имеет право:

6.2.1. Привлекать по своему усмотрению для осуществления своих обязательств по Договору специализированные организации и специалистов (субподрядчиков), отвечая перед Заказчиком за результат выполненной ими работы.

6.2.2. Запрашивать у Заказчика дополнительные исходные данные (не предусмотренные Приложением №2), необходимые для выполнения работ по Договору.
7. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

7.1. Подрядчик в течение 5 (Пять) рабочих дней со дня окончания работ по первому этапу Договора передает Заказчику по Акту сдачи – приемки выполненных работ с сопроводительным письмом и накладной, результат работ на бумажном носителе в 2 (Двух) экземплярах и в 1 (Одном) экземпляре (в формате pdf.).

7.2. Подрядчик в течение 5 (Пять) рабочих дней со дня окончания работ по второму этапу Договора передает результат работ Заказчику по Акту сдачи – приемки выполненных работ с сопроводительным письмом и накладной. результат работ на бумажном носителе в 2 (Двух) экземплярах и в 1 (Одном) экземпляре (в формате pdf.).
7.3. Заказчик в течение 5 (Пять) рабочих дней со дня получения от Подрядчика результата работ обязан направить Подрядчику подписанный Акт сдачи-приемки выполненных работ или мотивированный отказ от приемки работ из-за их несоответствия действующим нормам или Техническому заданию или исходным данным.

7.4. В случае не подписания Заказчиком Акта сдачи - приемки выполненных работ и не предоставления перечня замечаний в сроки, оговоренные в п.7.4. Договора, работы считаются принятыми и подлежат оплате в течение 45 календарных дней (15 рабочих дней в случае если победитель относится к СМСП) со дня получения Заказчиком результата выполненных работ от Подрядчика.
8. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Все изменения и дополнения Договора оформляются дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью Договора.

8.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

9.1. Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон.

9.2. Договор допускает односторонний отказ Подрядчика от исполнения Договора полностью во внесудебном порядке в случае нарушения Заказчиком сроков оплаты этапов работ.
9.2.1. Подрядчик обязан направить Заказчику письменное уведомление об отказе от исполнения Договора за 10 (Десять) календарных дней до планируемой даты расторжения Договора.

9.2.2. В случае если после получения уведомления от Подрядчика Заказчик не исполнит свои обязательства по авансированию и/или оплате работ, Договор считается расторгнутым по истечении 10 (Десять) календарных дней со дня получения Заказчиком уведомления о расторжении Договора.

9.2.3. В случае отсутствия Заказчика по адресу, указанному в Договоре, Договор считается расторгнутым в день получения Подрядчиком почтового извещения об отсутствии Заказчика по указанному адресу.

9.3. Договор допускает односторонний отказ Заказчика от исполнения Договора полностью во внесудебном порядке в случае нарушения Подрядчиком сроков выполнения работ более чем на 15 (Пятнадцать) рабочих дней.

9.3.1. Заказчик обязан направить Подрядчику письменное уведомление об отказе от исполнения Договора за 10 (Десять) календарных дней до планируемой даты расторжения Договора.

9.3.2. В случае если после получения уведомления от Заказчика Подрядчик не исполнит свои обязательства по выполнению работ, Договор считается расторгнутым по истечении 10 (Десять) календарных дней со дня получения Подрядчиком уведомления о расторжении Договора.

9.3.3. В случае отсутствия Подрядчика по адресу, указанному в Договоре, Договор считается расторгнутым в день получения Заказчиком почтового извещения об отсутствии Подрядчика по указанному адресу.

9.4. В случае прекращения выполнения работ по Договору Сторонами производится инвентаризация выполненных работ и расходования средств по Договору. Подрядчик возвращает остаток не использованных средств Заказчику и передает всю выполненную к моменту расторжения Договора документацию по незавершенной работе, а Заказчик принимает выполненную надлежащим образом работу и производит ее оплату согласно соответствующему Акту сдачи-приемки выполненных работ.

9.5. При возникновении форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия, локауты, забастовки, военные действия, непредвиденные действия правительства, которые не могли быть предотвращены своими силами) Стороны по договоренности продлевают срок исполнения Договора на период действия указанных обстоятельств, но не более чем на 6 (Шесть) месяцев.

9.5.1. Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более 6 (Шесть) месяцев, Стороны совместно принимают меры для продолжения разработки проектных материалов, либо прекращают работы по Договору в установленном порядке.

9.5.2. Если Стороны не смогут договориться о продолжении либо прекращении работ по Договору в течение 2 (Два) месяцев, каждая из Сторон вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке.
10. ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПРАВА И ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ

НА ПРОЕКТНУЮ ДОКУМЕНТАЦИЮ

10.1. Исключительные права на проектную документацию регулируются Гражданским кодексом РФ.

Размер вознаграждения Подрядчика за передачу исключительных прав на проектную документацию включен в стоимость работ по Договору.
10.2. Исключительные права и право собственности на экземпляры проектной документации (материальные носители) переходит к Заказчику со дня подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ и выполнения Заказчиком своих обязанностей, предусмотренных п.п. 5.1.5. Договора, в полном объеме.

10.3. Заказчик предоставляет Подрядчику право использовать логотип, товарный знак и/или фирменное наименование Заказчика и/или сайт Заказчика в «Списке заказчиков» в информационных, рекламных и маркетинговых целях.

10.4. Заказчик выражает свое согласие на использование информации о Заказчике, указания условий договоров, заключенных между Подрядчиком и Заказчиком, и иной информации, связанной с сотрудничеством Подрядчика и Заказчика в рамках Договора, в процессе участия Подрядчика в конкурсных процедурах.
11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

11.1. За невыполнение или не надлежащее выполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

11.2. Штрафные санкции.

11.2.1. В случае неисполнения Заказчиком обязательств по оплате работ Подрядчик вправе приостановить исполнение своих обязательств на соответствующий период просрочки оплаты.

11.2.2. В случае несоблюдения Заказчиком сроков оплаты работ Подрядчик вправе потребовать уплаты пени в размере 0,1 (Ноль целых одна десятая) % от неоплаченной суммы за каждый календарный день просрочки, но не более 10% от общей стоимости работ по Договору.

11.2.3. В случае несоблюдения Подрядчиком сроков выполнения работ Заказчик вправе потребовать уплаты пени в размере 0,1 (Ноль целых одна десятая) % от стоимости невыполненных в срок работ за каждый календарный день просрочки, но не более 10 (Десять)% от общей стоимости работ по Договору.
11.3. Взыскание пени является правом, а не обязанностью Стороны, чье право нарушено. В случае отсутствия письменного требования (уведомления) пени считаются не начисленными и не уплачиваются.

11.4. Уплата пени не освобождает виновную Сторону от исполнения обязательств по Договору.
11.5. Ни одна из Сторон по настоящему Договору не имеет права на получение с другой Стороны по настоящему Договору процентов на сумму долга за период пользования денежными средствами, предусмотренных статьей 317.1 ГК РФ.
11.6. Ни одна из Сторон не имеет право передавать свои права и обязанности по настоящему Договору без письменного согласия другой Стороны.

12. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И АРБИТРАЖ

12.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства путем направления претензий (обязательный досудебный претензионный порядок). При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов и неудовлетворении претензии в течение 7 (Семь) календарных дней со дня ее получения, споры передаются на разрешение в арбитражный суд.
12.2. Любая корреспонденция, связанная с исполнением Договора, направляется по адресу, указанному в Договоре. Об изменении адреса места нахождения или регистрации и о любых иных обстоятельствах, в т.ч. изменении исходных данных, параметры которых связаны с исполнением Договора, Стороны извещают друг друга заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или доставлением лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон с получением под расписку уполномоченным представителем Стороны, а также, дополнительно по телефону. Об изменении адреса места нахождения и реквизитов Стороны извещают друг друга в течение 7 (Семь) календарных дней со дня соответствующих изменений. При этом все риски, связанные с несвоевременным извещением или не извещением о вышеуказанных обстоятельствах, несет извещающая Сторона. Допускается так же передача корреспонденции по электронной почте и/или по факсу, с последующей передачей оригиналов документов.

12.3. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
13. КОЛИЧЕСТВО ЭКЗЕМПЛЯРОВ ДОГОВОРА

13.1. Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

14. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

14.1. Все приложения к Договору являются его неотъемлемой частью.
	Приложение № 1:
	Техническое задание.

	Приложение № 2:
	Перечень исходных данных.

	Приложение № 3:
	Календарный план работ.

	Приложение № 4:
	Сводная ведомость

	Приложение № 5:
	Форма акта сдачи-приемки работ.

15. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	ЗАКАЗЧИК:

_________________

	ПОДРЯДЧИК:

_________________

	___________________
__________________________ ____________
м.п.
	___________________
__________________________ ____________
м.п.

Приложение №1 к Договору №_______________ от __._
	УТВЕРЖДАЮ
_____________________
_____________________  _________________
м.п.
	СОГЛАСОВАНО
___________________

__________________
_____________________  _______________
м.п.

Техническое задание

на разработку _______________________________________
Приложение №2 к Договору №_________ от __.__
Перечень Исходных дАННЫХ

	ЗАКАЗЧИК:
___________________

__________________
_____________________  _____________
м.п.
	ПОДРЯДЧИК:

___________________

__________________
_____________________  _______________
м.п.

Приложение №3 к Договору №____________ от __.__
Календарный план работ
	№ этапа
	Наименование работ
	Результат работ
	Срок выполнения работ

	I

	II

	ЗАКАЗЧИК:
___________________

__________________
_____________________  _______________
м.п.
	ПОДРЯДЧИК:

___________________

__________________
_____________________  _______________
м.п.

Приложение №4

   к договору № __________ от _____2020 г.

	ЗАКАЗЧИК:

_________________________________

_________________________________
м.п.

«____» __________ 20____ г.
	ПОДРЯДЧИК:

_________________________________

_________________________________

_______________ _________________

                           м.п.

«____» __________ 20____ г.

Сводная ведомость работ

на оказание услуг по разработке и согласованию проекта санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для ООО "Приморская ГРЭС".

	№ п/п
	Вид работ
	Общая стоимость, руб. (без НДС)
	Сроки выполнения работ

	1.

	I этап:

- анализ полноты исходных данных, предоставленных Заказчиком, определение объема необходимой дополнительной информации для разработки Проекта СЗЗ и Отчета ОРЗН;

- разработка Проекта санитарно-защитной зоны ООО "Приморская ГРЭС".  Подготовка документа, содержащего сведения о границах санитарно-защитной зоны;

- выполнение работ по оценке риска здоровью населения от химического загрязнения атмосферного воздуха выбросами промышленной площадки ООО "Приморская ГРЭС".

	начало – с момента заключения договора, окончание ноябрь 2020г.

	2.
	II этап: техническое сопровождение «Проекта санитарно-защитной зоны ООО "Приморская ГРЭС" и Отчета «Оценка риска здоровью населения для ООО "Приморская ГРЭС" при прохождении экспертизы в экспертной организации и на этапах согласования в Роспотребнадзоре с целью получения положительной разрешительной документации: экспертного и санитарно-эпидемиологического заключений.

	начало – декабрь 2020, окончание – май 2021г.

	ИТОГО без НДС, руб.

	х

	НДС, руб.

	х

	ИТОГО с НДС, руб.

	х

Приложение №5 к Договору №______________ от __.__

ФОРМА

акта сдачи-приемки работ

	ПОДРЯДЧИК:

	ЗАКАЗЧИК:

АКТ № ____

сдачи-приемки работ

составлен "_____"______________ 20__ года

по договору № ________                                                                                                       от __.____.20__ года

Выполнение работ: _______________________

Мы, нижеподписавшиеся, ПОДРЯДЧИК - ___________________________, в лице ______________, действующего на основании _______, с одной стороны, и ЗАКАЗЧИК – ______________, в лице ______________, действующего на основании __________, с другой стороны, составили акт о том, что выполненные работы по объему и качеству удовлетворяют условиям договора и нормативным требованиям.

Работы выполнены полностью и в срок. ЗАКАЗЧИК претензий по объему, качеству и срокам выполнения работ не имеет.

	Наименование
	Цена по этапу
	Выполнено
с начала работ по этапу
	Подлежит
оплате

	Сумма без НДС

	Кроме того,
НДС - 20%

	ИТОГО

Выполнено работ на сумму: _________________

Подлежит оплате:____________________

	Работу сдал:

Подрядчик

	Работу принял:

Заказчик

	______________________ __________________

	______________________ __________________

PAGE
6